Acum e rândul lui Banffy să dovedească ce poate și decă în adevăr se bucură de nestrămutata încredere a monarhului.

Congresul dela Sibiu.

Raport special al „Gazetei Transilvaniei“.

Ședința prealabilă.

Sibiu, 16 (28) Dec. 1898.

Ađi după amăzi la orele 3 s'a ținut în biserica parochială din Sibiu-cetate ședința prealabilă a congresului național bisericesc electoral, convocat pe mâne.

După-ce deputații se adunaseră în biserică, peste 90 la număr. Preacuvioșia Sa d-l archimandrit-vicariu arhiepiscop Dr.

Mureșianu, Elena Mocan, Agnes Dușoiu, Maria Muntean, Maria de Steriu, Elena Șfetea și Maria Lupan.

Actul alegerii a fost efectuat sub prezidența d-nei Agnes Dușoiu.

În comisiunea pentru revederea socotelor și scontrarea cassei s'a ales dōmnelle Elena Voina, Maria Oncioiu.

X.

Act de mulțămită.

Brașov. 14 (26) Dec. 1898.

Răposata în Domnul, dōmnă Maria Săcărean, a lăsat prin testamentul său 50 fl. pentru fondul Reuniunii femeilor române pentru ajutorarea văduvelor sărace din Brașov și Săcele.

Ne exprimăm prin această, în numele Reuniunii, simțămintele noastre de recunoștință și pietate față de numele nobilei femei răposate.

Din ședința comitetului.

Clușiș, 22 Decembrie n. 1898.

Alexiu Popp, Drd. Eugen Forea,
director. secretar.

Adunarea generală ordinară a reuniunii noastre de lectură se convocă pe Duminecă, în 10 (22) Ianuarie 1899 la 3 ore p. m. cu următorul program:

1) Raportul comitetului. 2) Raportul casarului și alegerea unei comisiuni pentru revidarea socotelor. 3) Alegerea comitetului. 4) Statorirea bugetului pe anul 1899. 5) Eventuale propuneri.

Orșova, 10 (22) Decembrie 1898.

Vasile Ségércian, Traian Hențu,
v.-preș. reun. not. reun.

Literatură.

A apărut: **Scōlele din Blașiș**, studiu istoric de Nicolau Brânzeu, profesor la liceul „I. C. Brătianu“, în Pitești. Tipariul societății „Tipografia“ din Sibiiu. Format 8° de 174 pag. Prețul 1 fl.; pentru România 3 lei.